UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATO Nº 232, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

ESCOLA DE ENFERMAGEM

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA- REDE ALYNE -
2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1948/2025
A Universidade Federal de Minas Gerais, por intermédio da Diretoria da Escola de Enfermagem,
em parceria com a Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do Ministério da
Saúde (SGTES/MS), RETIFICA o Edital de seleção Nº 1948/2025, nos seguintes termos:

Onde se lê: A Universidade Federal de Minas Gerais, por intermédio da Diretoria da Escola de
Enfermagem, em parceria com a Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do
Ministério da Saúde (SGTES/MS), FAZ SABER que no período de 01 de agosto a 15 de agosto
de 2025 estarão abertas inscrições para o Curso de Especialização em Enfermagem Obstétrica
- Rede Alyne (CEEO-Rede Alyne), com foco na regionalização e interiorização curso e
destinado a um público específico de enfermeira(o)s, segundo demanda do Ministério da
Saúde.

Leia-se: A Universidade Federal de Minas Gerais, por intermédio da Diretoria da Escola de
Enfermagem, em parceria com a Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do
Ministério da Saúde (SGTES/MS), FAZ SABER que no período de 01 de agosto a 29 de agosto
de 2025 estarão abertas inscrições para o Curso de Especialização em Enfermagem Obstétrica
- Rede Alyne (CEEO-Rede Alyne), com foco na regionalização e interiorização curso e
destinado a um público específico de enfermeira(o)s, segundo demanda do Ministério da
Saúde.

Onde se lê: Item 4.2 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, por meio do formulário de
inscrição eletrônico, com preenchimento dos dados solicitados, acessando o link
www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne e anexando a documentação solicitada do item 4.3. até as 23
horas e 59 minutos do dia 15 de agosto de 2025 (horário de Brasília).

Leia-se: Item 4.2 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, por meio do formulário de
inscrição eletrônico, com preenchimento dos dados solicitados, acessando o link
www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne e anexando a documentação solicitada do item 4.3. até as 23
horas e 59 minutos do dia 29 de agosto de 2025 (horário de Brasília).

Onde se lê: 4.7 A homologação preliminar das inscrições será divulgada no dia 18 de agosto de
2025. A(o)s candidata(o)s terão até o dia 19 de agosto 2025 para entrar com recurso quanto à
homologação das inscrições. A homologação final das inscrições será divulgada no dia 21 de
agosto 2025.

Leia-se: 4.7 A homologação preliminar das inscrições será divulgada no dia 02 de setembro
2025. A(o)s candidata(o)s terão até o dia 03 de setembro 2025 para entrar com recurso quanto

Ato 232 Retificação (4462265)         SEI 23072.275157/2024-24 / pg. 1

http://www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne
http://www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne

à homologação das inscrições. A homologação final das inscrições será divulgada no dia 09 de
setembro 2025.

Onde se lê: 5.3 A Primeira Etapa, de caráter eliminatório e classificatório, consistirá na análise
do Currículo vitae/Barema e será realizada entre os dias 25 de agosto a 01 de setembro. Na
análise de Curriculum Vitae serão distribuídos 70 (setenta) pontos de acordo com os critérios
estabelecidos no Barema (ANEXO VIII).
Leia-se: 5.3 A Primeira Etapa, de caráter eliminatório e classificatório, consistirá na análise do
Currículo vitae/Barema e será realizada entre os dias 10 de setembro a 17 de setembro . Na
análise de Curriculum Vitae serão distribuídos 70 (setenta) pontos de acordo com os critérios
estabelecidos no Barema (ANEXO VIII).

Onde se lê: 5.5 O resultado preliminar da Primeira Etapa será divulgado no dia 03 de setembro
de 2025, conforme estabelece o cronograma do Anexo II. A(o)s candidata(o)s terão até o dia 04
de setembro de 2025, para interpor recurso contra o resultado da Primeira Etapa. O resultado
da Primeira Etapa será divulgado no dia 08 de setembro de 2025.

Leia-se: 5.5 O resultado preliminar da Primeira Etapa será divulgado no dia 18 de setembro de
2025, conforme estabelece o cronograma do Anexo II. A(o)s candidata(o)s terão até o dia 19 de
setembro de 2025, para interpor recurso contra o resultado da Primeira Etapa. O resultado
da Primeira Etapa será divulgado no dia 25 de setembro de 2025.

Onde se lê: 5.6 A Segunda Etapa, de caráter classificatório, consistirá na avaliação da proposta
de intervenção. Nesta etapa serão distribuídos 30 (trinta) pontos para a proposta de
intervenção, a ser desenvolvida no serviço de atuação da(o) candidata(o), conforme critérios
estabelecidos no quadro 2. Essa etapa ocorrerá entre os dias 09 e 16 de setembro de 2025.

Leia-se: 5.6 A Segunda Etapa, de caráter classificatório, consistirá na avaliação da proposta de
intervenção. Nesta etapa serão distribuídos 30 (trinta) pontos para a proposta de intervenção, a
ser desenvolvida no serviço de atuação da(o) candidata(o), conforme critérios estabelecidos no
quadro 2. Essa etapa ocorrerá entre os dias  26 de setembro a 07 de outubro de 2025 .

Onde se lê: 6.3 O resultado final preliminar da seleção, com a listagem de ocupação das vagas
será divulgado pela Internet, no site www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne , no dia 18 de setembro
2025, conforme cronograma disponível no Anexo II.

Leia-se: 6.3 O resultado final preliminar da seleção, com a listagem de ocupação das vagas
será divulgado pela Internet, no site www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne , no dia 09 de outubro
2025, conforme cronograma disponível no Anexo II.

Onde se lê: 6.6 A homologação do resultado final do processo seletivo, pós recursos, será
divulgada no site www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne no dia 30 de setembro 2025.

Leia-se: 6.6 A homologação do resultado final do processo seletivo, pós recursos, será
divulgada no site www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne no dia 28 de outubro 2025.

Onde se lê: 7.1A(o) candidata(o) aprovada(o) e classificada(o) no processo de seleção deverá
efetuar o seu cadastro prévio de matrícula mediante o preenchimento de formulário disponível
no site https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio/, no período de 01 de outubro de 2025 a 03 de
outubro de 2025.

Leia-se: 7.1 A(o) candidata(o) aprovada(o) e classificada(o) no processo de seleção deverá

Ato 232 Retificação (4462265)         SEI 23072.275157/2024-24 / pg. 2

http://www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne
http://www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne
http://www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne
http://www.enf.ufmg.br/ceeoredealyne

efetuar o seu cadastro prévio de matrícula mediante o preenchimento de formulário disponível
no site https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio/, no período de 30 de outubro de 2025 a 03 de
novembro de 2025.

Onde se lê: 7.2 O Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DRCA) tomará as
providências para efetuar o Registro Acadêmico após o recebimento da documentação
completa da(o)s candidata(o)s selecionada(o)s, na forma exigida (cópias legíveis e sem
rasuras) e do preenchimento da Ficha de Cadastro Prévio pela(o) candidata(o) classificada(o).
A documentação completa da(o)s selecionada(o)s será enviada ao DRCA pela Secretaria do
Curso até o dia 08 de outubro 2025.

Leia-se: 7.2 O Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DRCA) tomará as
providências para efetuar o Registro Acadêmico após o recebimento da documentação
completa da(o)s candidata(o)s selecionada(o)s, na forma exigida (cópias legíveis e sem
rasuras) e do preenchimento da Ficha de Cadastro Prévio pela(o) candidata(o) classificada(o).
A documentação completa da(o)s selecionada(o)s será enviada ao DRCA pela Secretaria do
Curso até o dia 05 de novembro  2025.

Onde se lê: ANEXO II
CRONOGRAMA
ETAPAS PERÍODO
Período de inscrições 01 a 15 de agosto
Divulgação da lista de inscrições homologadas -
Preliminar

18 de agosto

Interposição de recursos da lista preliminar de
inscrições homologadas

19 de agosto

Divulgação da lista de inscrições homologadas -
Definitiva

21 de agosto

Período de análise curricular – Primeira etapa 25 de agosto a 01 de setembro
Divulgação do resultado preliminar da Primeira etapa 03 de setembro
Período para interposição de recursos do resultado
preliminar da Primeira etapa

04 de setembro

Divulgação do resultado final da Primeira etapa 08 de setembro
Período de análise da proposta de intervenção –
segunda etapa

09 a 16 de setembro

Publicação do resultado preliminar da seleção 18 de setembro
Período para interposição de recurso do resultado
preliminar da seleção

19 a 28 de setembro

Publicação da homologação do resultado Final 30 de setembro
Matrículas 01 a 03 de outubro
Previsão de Início do Curso 10 de outubro de 2025

Leia-se: ANEXO II
CRONOGRAMA
ETAPAS PERÍODO
Período de inscrições 01 a 29 de agosto
Divulgação da lista de inscrições homologadas -
Preliminar

02 de setembro

Interposição de recursos da lista preliminar de
inscrições homologadas

03 de setembro

Divulgação da lista de inscrições homologadas -
Definitiva

09 de setembro

Período de análise curricular – Primeira etapa 10 a 17 de setembro
Divulgação do resultado preliminar da Primeira etapa 18 de setembro

Ato 232 Retificação (4462265)         SEI 23072.275157/2024-24 / pg. 3

Período para interposição de recursos do resultado
preliminar da Primeira etapa

19 de setembro

Divulgação do resultado final da Primeira etapa 25 de setembro
Período de análise da proposta de intervenção –
segunda etapa

26 de setembro a 07 de outubro

Publicação do resultado preliminar da seleção 09 de outubro
Período para interposição de recurso do resultado
preliminar da seleção

13 de setembro a 22 de outubro

Publicação da homologação do resultado Final 28 de outubro
Matrículas 30 de outubro a 03 de novembro
Previsão de Início do Curso 06 de novembro de 2025

Belo Horizonte, 14 de agosto de 2025

Profa. Sônia Maria Soares

Diretora da Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Sonia Maria Soares, Diretor(a) de unidade, em
14/08/2025, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4462265 e o código CRC 21F94E7A.

Referência: Processo nº 23072.275157/2024-24 SEI nº 4462265

Ato 232 Retificação (4462265)         SEI 23072.275157/2024-24 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 232 Retificação (4462265)